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Abstrakt

Diplomová práce „Hledání vnitřních témat“ se zabývá rozborem autorských textů,

reflexí dialogických jednání a autorských prezentací, jejichž prostřednictvím se snaží

pojmenovat společné prvky, principy a témata prolínající se celou autorčinou tvorbou.

Tato témata jsou posléze porovnávána a zkoumána v rámci role, kterou v souvislosti s

tvorbou hrála.

Abstract

Thesis "Searching for inner topics" is dealing with analysis of authors texts, reflection

of dialogical acting and authorial presentations, trough which it is trying to name

common elements. principals and themes that are found trough out the authors work.

These themes are then compared and examined within the role, which she played in

connection to the creation.
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1 Úvod

1.1 Proč jsem přišla na KATaP?

Jestli jsem opravdu po něčem toužila, bylo to studovat na Katedře autorské tvorby a

pedagogiky na pražské DAMU, dokonce jsem se na ni hlásila třikrát. Neměla jsem

zcela jasnou představu, o čem přesně KATaP je, a přestože jsem znala pár studentů

z KATaPu, jejich vyprávění o obsahu výuky bylo zahaleno v mírném oparu mlhy. Co to

znamená, to záhadné slovo psychosomatika, co se tedy na katedře učí? Profesor Ivan

Vyskočil, zakladatel katedry, slovo psychosomatický vysvětluje takto:

„‚psychosomatický‘ (případně somatopsychický) má podobný význam a smysl jako

‚celostní‘, ‚bytostní‘, ‚osobnostní‘. Není to vyznávání dualismu, tzv. psychofyzického

paralelismu apod. Pojem ‚psychosomatické disciplíny‘ jsme svého času (krátce po

příchodu na DAMU) prosazovali při snaze o transformaci koncepce, systému a

struktury místo ‚technik‘, místo ‚techniky mluveného projevu‘ apod.“ (Vyskočil, 2011,

str. 13)

Intuitivně jsem tušila, že bych na katedře chtěla studovat, kromě toho, že mám ráda

divadlo, mne také zajímaly předměty hlasu, řeči, pohybu, dialogického jednání (viz.

kapitola dialogické jednání) autorského čtení, přesto jsem si kladla otázku, co je cílem

studia, když se hlas, pohyb, řeč a jiné předměty používají spíše jako prostředek?

Vyskočil se vyjadřuje k tzv. psychosomatické kondici: „Při studiu psychosomatických

disciplín začíná postupně, během dvou tří čtyř let, vznikat a projevovat se

psychosomatická kondice. To je jistá zralost, připravenost, pohotovost a někdy i

potřeba, chuť a puzení veřejně vystupovat, jednat, chovat se, prožívat přímo,

bezprostředně, spontánně, kreativně a produktivně, svobodně a odpovědně. Ve zpětné

vazbě zcela kvalitně.“ (Vyskočil, 2011, str. 14)

Tato kondice, kterou student postupně nabývá, formuje také vnímání světa, poskytuje

člověku „nový pohled“.

Když jsem později začala studovat sociální pedagogiku, myšlenka studia na KATaPu

dostala konkrétnější obrysy. Při praxích a práci v sociálních službách mi přišlo, že

ztrácím vlastní autenticitu. Jako v každé pomáhající profesi, šlo při práci sociálního
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pedagoga především o to, pomoci vrátit se zpátky do společnosti člověku, který se

dostal na její okraj a svými vlastními silami už nezvládá se do společenského systému

zpátky zařadit, přestože by chtěl. Ať už šlo o nemožnost chodit do práce, ztrátu

sociálního kontaktu, nezvládání péče o děti, nebo poškozování vlastního zdraví a ať už

k těmto destruktivním jevům docházelo z jakéhokoli důvodu, význam sociálního

pedagoga spočíval v pomoci ztracenému člověku nejen z hlediska praktického (najít si

práci, vyřídit formuláře a korespondenci, vyprat si, poskytnout čisté hygienické

pomůcky, otestovat na HIV…), ale také z hlediska osobnostního (plánování konkrétních

postupů, a nebo jen rozhovor o tom, jak se člověk má, co ho trápí, co by chtěl – lidé na

okraji společnosti bývají často dost osamělí). Zkrátka sociální pedagog se snažil pomoci

sociálně znevýhodněným vystoupit z „bludného kruhu“ a vrátit se zpátky „do života“.

Sociální pedagog má oproti člověku, který je ztracený v běhu života výhodu nadhledu,

nejde totiž o jeho vlastní život.

„Předmětem sociální pedagogiky jsou sociální aspekty výchovy a rozvoje osobnosti,

intervence do procesu socializace, hlavně u ohrožených a sociálně znevýhodněných

skupin, výchova ke svépomoci a snaha o zlepšení společenských podmínek, v nichž

člověk žije.“ (Hroncová a kol., 2001)

Co mě limitovalo, byla neosobní role sociálního pedagoga, který by měl být objektivní,

nezaujatý, používat speciální slovník Nenásilné komunikace (2016, s. 54), ve kterém

když se chce vyjádřit, musí rozlišovat mezi myšlenkami, pocity a správně je

pojmenovávat, což je často velice únavné a neautentické: „Podobně je vhodné

rozlišovat mezi slovy, která popisují, co si myslíme o tom, co dělají lidé kolem nás, a

slovy, která skutečně vyjadřují naše pocity. Následující prohlášení jsou příkladem těch,

která bývají snadno zaměňována za vyjádření pocitů. Ve skutečnosti však spíš

prozrazují, co si myslíme o tom, jak se druzí chovají, než co opravdu my sami

cítíme…Rozlišujte mezi tím, co cítíte, a tím, jak si myslíte, že na vás druzí reagují nebo

jak se k vám chovají….“

U profese sociálního pedagoga je totiž důležité nikoho nesoudit, lidé, kteří se na

sociálního pedagoga obrací, jsou často v těžké životní situaci a nemuselo pro ně být

jednoduché pomoc vyhledat. Například drogově závislý člověk musí přiznat nejdříve

sám sobě, že je drogově závislý, potom do protidrogového centra zajít, což na malém

městě s sebou nese riziko, že ho někdo známý uvidí a jeho pověst tím bude poškozena,

bude pak zařazen do škatulky „problémový“ a může pro něj být těžké najít si
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zaměstnání. Právě proto, že už pouhý příchod klienta do budov, kde sociální

pedagogové pracují (protidrogová centra, poradenská centra pro sexuální pracovníky,

centra sociálních služeb…) s sebou nese určité stigma, je u profese sociálního pedagoga

podstatné, aby ani náznakem nevyvolal v příchozím člověku pocit ohrožení, odsouzení,

ale byl naopak co nejvíce věcný, objektivní.

Jakkoli jsem tyto důvody chápala, člověk není stroj a praxe mě stále dokola přiváděly

k otázce: Jakou roli tady hraju já (kromě praktické pomoci)? Jak být objektivní, ale

zároveň autentická?

Při práci sociálního pedagoga se mi totiž stávalo, že jsem zažívala rozpor mezi tím, co si

myslím a tím, co říkám, mezi rolí sociálního pedagoga a mým bytostným já. Například

jeden z upřímnějších klientů, který byl od dětství závislý na pervitinu, mi jednou sdělil,

že si nemyslí, že mu zbývá mnoho let života (přesto, že byl poměrně mladý). Tehdy

jsem nevěděla, jak mám zareagovat a zdali mám vůbec reagovat, nebo jsem mu měla

myšlenku vyvracet? Sama jsem si totiž skrytě myslela totéž, tedy mojí přirozenou reakcí

(mě, jako Veroniky Zárubové) by bylo přitakání, což by byla ovšem reakce pro

sociálního pedagoga Veroniku Zárubovou neprofesionální a zároveň nevhodná,

klientovi by mohla ublížit. Nastalo mezi námi trapné ticho a mne ještě více palčivě

trápila otázka: Jakou roli tady hraju já?

Význam studia psychosomatických disciplín pro studenty sociální pedagogiky zmiňuje

i Pavla Andrysová (2011, str. 141): „O efektivitě celého našeho snažení nemůžeme

mluvit po jednom či dvou letech, jako cenné však vnímáme vědomí skutečnosti, že

soubor vědomostí a dovedností, kterými má být vybaven každý student či absolvent,

který si zvolil práci sociálního pedagoga, nelze získat pouhou návštěvou přednášek a

studiem odborné literatury. Je nutné rovněž aktivní zapojení celé osobnosti, která

reaguje na nejrůznější podněty, což lze jedině tehdy, pokud člověk dobře zná sám sebe.

To také vnímáme jako základní předpoklad pro práci v pomáhajících profesích.

Ukázalo se totiž, že schopnost adekvátně reagovat, řešit situace – tedy jednat – není

otázkou znalostí, ale spíše pedagogické kondice.“, která také vytvořila pyramidu


[…]


(Zajímavé bylo, že když jsem si zkoušela dialogické jednání doma, pořád mě bavilo.

Nebála jsem se udělat cokoli, necítila jsme se svázaná a hrála jsem si. Při DJ ve škole

jsme začínala mít pocit, že už jen plním pokyny toho, jak by DJ „mělo vypadat“.

Častokrát mi bylo řečeno, že se nemusím snažit být příliš autentická, že mi jistá míra

exprese pomůže. Rozuměla jsem tomu, proč mi to vyučující říkají, přesto jsem si jejich

slova k srdci příliš nebrala, moc jsem totiž toužila přijít na to, jak do DJ zapojit rozum a

cítit se v tom dobře, chtěla jsem stůj, co stůj rozlousknout tento oříšek a bylo to pro mě

důležitější, než jakákoli jiná zpětná vazba.)

Od té doby jsem dialogické jednání nezkoušela, ale moc se na něj těším, protože se mi

zase trochu změnil pohled na svět. Nevím, jestli moje osobní krize souvisela také s krizí

v dialogickém jednání, každopádně si myslím, že to byla krize víry. Věřit pro mě

neznamená vědět jak na to, ale spíše vědět, že ne vše je v mé moci, myslím, že to

souvisí s určitou pokorou, která je na jevišti stěžejní a kterou teď zkoumám. Hodně mě

zajímá, jak se mé nové přesvědčení promítne do d. jednání. Třeba tam budu zase trapně

stát. A třeba ne.

Příloha č. 10

Reflexe dialogického jednání 10

Tak jsem si všimla (zrovna jsem totiž dočetla všechny předchozí reflexe) že mi chybí

poslední reflexe – reflexe 1. Semestru 3. ročníku! A mám radost, protože to co mě

trápilo při poslední reflexi, už mě ke konci semestru trápit přestávalo! Začala jsem se

zase při dialogickém jednání cítit dobře – nebála jsem se tam pořádně stydět. Také se mi

začala objevovat v mnohem větší míře dříve již zmíněná postava „věcné Verči“ –

moderátorky, režisérky a managerky, která tak nějak řídí a zpřehledňuje děj. Pomohlo

mi podívat se na diváky, dívat se jim do očí a zkoumat je, viděla jsem, že na židlích

nesedí nepřátelské pohledy. Ale přišlo mi, že už se „nemusím zkoumat“, nevím proč,

ale přišla jsem si do toho předtím svým způsobem nucena… Pamatuju si, že jsem dost
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bojovala s tím, že „na place“ sama sebe nudím. Jenda Zich mluvil o tom, že se máme

provokovat. Myslím, že jsem se provokovat přestala, vždycky mě bavilo hledat v sobě

věci, za které se stydím a potom je zveřejňovat, ale ve chvíli, kdy se mi taková věc

nepodařila, kdy se mi nepodařilo něco nového objevit, převládal ve mně pocit

nespokojenosti… Pro příště mě napadlo, že v případě věcí, kterých se bojím, že je na

dialogickém jednání pokazím, tak by mohlo být užitečné úmyslně si takovéto věci kazit.

Je to jedna z klaunských technik a myslím, že je velmi provokativní. Moc by mě

zajímalo, jaké to je, být sám sobě ne- partnerem – v jisté formě se s tím potkávám, když

vystoupí můj vnitřní kritik, ale já bych si raději byla ne-partnerem cíleně.

Do poznámek jsem si za tento semestr zapsala:

Jak naložit s pochybnostmi? Já nevím!

Co je to pochybnost? Jde po chybě.

To, co si myslím, že bych neměla udělat, bych naopak měla udělat víc.

Na „jevišti“ můžou být dva, kteří neví: „Já nevím!“ „ Já taky nevím!“

Také mne zajímá téma přílišného zaujetí samé sebou. Někdo mi to někdy řekl a mě se to

nějak dotklo, ale většinou, když se mě takto něco dotkne, nebývá dobré snažit se být

nezaujata sama sebou, ale myslím, že jde o nějakou mou stránku, v které si odpírám,

proto jsem si chtěla zkusit naopak být co nejvíce zaujata jen sama sebou. „Task“ na

příští dialogické, ach jo, to je škoda, že je ta karanténa! Každopádně je to jedna z těch

věcí, za kterou se stydím – co když jsem příliš sebestředná? Panebože. Ještěže jsem teď

na vesnici a mám tu kamarády, kteří mě maj rádi. (Poslední věty zdánlivě nesouvisí,

nicméně, až je budu v poznámkách analyzovat, slibuju, že nějakou souvislost najdu,

nechala jsem mluvit nevědomí, omlouvám se za to, jdu mu zase nasadit roubík.) Co

když jsem příliš ukecaná? Panebože!

Příloha č. 11

Struktura BFF Láďa

1) Za záclonou
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a. Téma: skrývám se

b. Akce: vycházím „ze záclony“

2) Jsem vidět

a. Téma: nechci být vidět

b. Akce: vytáhnutí balonku = Ládi, zavěšení Ládi

3) Úvod Ládi

a. Téma: kdo je Láďa

b. Akce: představení Ládi, odkud přijel

c. Role: učitelka – autoritativní, věcná (zdůrazňuje věnování přející pozornosti)

4) Rušení/ dozor

a. Téma: zklidnění publika

b. Akce: příchod k lidem – kontrolování publika, odchod

5) Truhla

a. Téma: historka Ládi

b. Akce: přesný detailní popis historky s truhlou

6) Láďa nemluví

a. Téma: ticho

b. Akce: Láďa nemluví, protože je balonkem – přebírám roli moderátora za něj

7) Rozloučení s Láďou

a. Téma: návrat do reality

b. Akce: Láďovi to nevyšlo – ahoj Láďo, skutečný Láďa by mě tu nenechal,

obejmu balonek, odepnu balonek

8) Loučení
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a. Téma: závěr

b. Akce: vypuštění balonku Láďa