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Když jsme se s Veronikou Zárubovou domlouvaly na vedení její diplomové práce, tato

měla být o dialogickém jednání jako charakterotvorném médiu. Veronika chtěla zpracovávat

videomateriál, který by se týkal spíše druhých než jí samotné. V únoru 2020 mi napsala, že

má chuť začít psát, v březnu přišla korona krize, další tři měsíce jsem ji uháněla na špatné

mailové adrese. Představa o zkoumání vzala za své kvůli nemožnosti setkávání a

zprostředkování videomateriálu. Pak přišla z mé strany obligátní pobídka, pište nejdříve o

sobě, pak zkoumejte druhé. Přesně to, co Veronika nechtěla. Na další vývoj diplomové práce

jsem měla pramalý vliv. Po jejím přečtení, jsem ráda, že jsem diplomantce nepřekážela

v jejím sebevyjádření. Moje důvěra ve Veroniku vycházela z předchozí zkušenosti s jejími

písemnými pracemi v rámci semináře psychologie.

Diplomová práce Veroniky Zárubové Hledání vnitřních témat je poutavé, poctivé,

hledající, odzbrojující čtení. Je psaná kultivovaným jazykem s dobrou schopností formulovat.

Svědčí o autorčině vnímavosti, schopnosti rozlišovat, všímat si detailů a přemýšlet o nich.

Autorka pracuje se svými texty, reflexemi, poznámkami, stejně tak nasazuje metodologické

měřítko.

Rozpor mezi touhou svobodně tvořit a potřebou vymezujících mantinelů, který čtenář

vnímá od samého začátku, hledání opakujících se témat při psaní autorských textů, v

dialogickém jednání a přípravě autorských prezentací, ukončením práce nekončí. Závěr

poetickým způsobem vyjadřuje tento do této doby setrvalý stav, nicméně svědčí i o tom, čeho

všeho si je autorka vědoma. Je v půli cesty, zjistila jak dál, našla důležitý milník ve svém

hledání? Nemůže to být tak, jak prý prohlásil americký filosof, reformátor vzdělávání John

Dewey, že dobře vyjádřený problém je už z poloviny vyřešený?

Práce je nápaditá, reflektující, konzistentní. K doladění formy by potřebovala ještě

trochu času. Tištěné podobě by slušela citlivá redakční práce a pohlídání tisku.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě.
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